
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno undici, del mese di giugno alle ore 13:54,nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.56 DEL 11/06/2025

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo "Interventi di riqualificazione e
rigenerazione urbana del territorio comunale. Legge regionale del 30 gennaio
2025, n. 3 art 1”. – CUP H77H25000710002

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta, allegto sub “A” proveniente dal Settore VI - Lavori Pubblici e Manutenzioni avente per
oggetto: Approvazione del progetto esecutivo "Interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana del territorio
comunale. Legge regionale del 30 gennaio 2025, n. 3 art 1”. – CUP H77H25000710002.

Visto che la proposta è dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell’art.12 della L.R. n.30/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegato sub”A” proveniente dal SettoreVI - Lavori Pubblici e
Manutenzioni avente per oggetto: Approvazione del progetto esecutivo "Interventi di riqualificazione e
rigenerazione urbana del territorio comunale. Legge regionale del 30 gennaio 2025, n. 3 art 1”. – CUP
H77H25000710002

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.

.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 64 DEL 10/06/2025

attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del

Codice di comportamento interno

PREMESSO CHE:

- l’art. 1 della Legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3, rubricato “Contributi per interventi di

riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e di investimento”, in

particolare il comma 1) stabilisce che “Il dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e

dei trasporti, per l'esercizio finanziario 2025, è autorizzato ad erogare, per interventi di

riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e di investimento, i

contributi ed i finanziamenti di cui all'allegata tabella I, per un totale complessivo di 63.230 migliaia

di euro ”;

- con nota del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti Servizio 5
- N. di prot. 17665 del 06/05/2025, assunta al prot. generale al n. 7786 del 06/05/2025, è stato
comunicato che “questo Ente è stato ricompreso nell’elenco della Tabella I, per l’erogazione dei
Contributi per interventi di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione
urbana e di investimento, per un importo complessivo di Euro 48.000,00”;
- a tal fine è stato redatto apposito progetto dell’importo di € 48.000,00 per i lavori di "Interventi
di riqualificazione e rigenerazione urbana del territorio comunale”;
- sulla base dei superiori atti amministrativi, il progetto redatto è composto dai seguenti
elaborati:

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo "Interventi di riqualificazione e
rigenerazione urbana del territorio comunale. Legge regionale del 30 gennaio
2025, n. 3 art 1”. – CUP H77H25000710002

R.1 Relazione tecnica illustrativa



con il seguente quadro economico:

VISTO l’art. 15 c. 2 del Dlgs n. 36/2023 del codice dei contratti, che prevede che in mancanza di nomina
del RUP, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità operativa, nel caso in specie il Geom. Giovanni
Morana;

VISTA la determina Sindacale n. 07/2025, con la quale è stato conferito al sottoscritto Geom. Giovanni
Morana, l’incarico di Responsabile del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzione - Pubblica
Istruzione;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 435 del 10/06/2025 di nomina responsabile progetto e
costituzione gruppo di lavoro, allegata alla presente;

VISTO il verbale di verifica del progetto -esecutivo, prot. n. 10140 del 10/06/2025;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, prot. n. 10144 del 10/06/2025;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 436 del 10/06/2025 di approvazione in linea tecnica del
progetto di che trattasi, allegata alla presente;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 detto Codice degli Appalti aggiornato con D.Lgs. 25/2025;

R.2 Elaborati grafici

R.3 Inquadramento territoriale

R.4 Computo metrico con incidenza della manodopera e sicurezza

R.5 Elenco Prezzi

R.6 Quadro economico

R.7 Prime indicazioni piano di sicurezza

R.8 Capitolato speciale di appalto

A Importo Complessivo dei lavori € 37.060,59

A.1 Importo dei lavori a b.a. € 26.178,00

A.2 Costi della sicurezza € 1.859,26

A.3 Incidenza manodopera € 9.023,33

B Somme a Disposizione dell’Amministrazione € 10.939,41

B.1 Iva sui lavori 22,00% € 8.153,33

B.2.1 Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 2,00% € 741,21

B.5.1 Oneri di conferimento a discarica € 1.000,00

B.6.1 Imprevisti € 1.044,87

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 48.000,00



VISTO il D.P.R. n. 81/08 e succ. mod.;

VISTA la Legge Regionale 16/2005;

VISTA la Legge Regionale 20/2007;

ACCERTATO che il livello progettuale dell’intervento è da ritenersi esecutivo;

PROPONE

a) Di approvare il progetto esecutivo per "Interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana del
territorio comunale”, redatto dal sottoscritto, tecnico interno all’Amministrazione comunale,
per un importo complessivo di € 48.000,00, con il seguente quadro economico di spesa:

composto dai seguenti elaborati:

b) Dare atto che il progetto sarà presentato all’Assessorato Regionale delle infrastrutture, della
mobilità Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, al fine
dell’erogazione del contributo;

A Importo Complessivo dei lavori € 37.060,59

A.1 Importo dei lavori a b.a. € 26.178,00

A.2 Costi della sicurezza € 1.859,26

A.3 Incidenza manodopera € 9.023,33

B Somme a Disposizione dell’Amministrazione € 10.939,41

B.1 Iva sui lavori 22,00% € 8.153,33

B.2.1 Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 2,00% € 741,21

B.5.1 Oneri di conferimento a discarica € 1.000,00

B.6.1 Imprevisti € 1.044,87

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 48.000,00

R.1 Relazione tecnica illustrativa

R.2 Elaborati grafici

R.3 Inquadramento territoriale

R.4 Computo metrico con incidenza della manodopera e sicurezza

R.5 Elenco Prezzi

R.6 Quadro economico

R.7 Prime indicazioni piano di sicurezza

R.8 Capitolato speciale di appalto



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.06.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



